ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.1/2024 2 .......................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.2/2024 2 .......................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.3/2024 2 .......................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.4/2024 2 .......................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501/2024 3 ..........................................................................................................................................................
PORTARIA 11/24 INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S) 3 .....................

DUQUE BACELAR, QUARTA * 17 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 587
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.1/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.1/2024

 Processo Administrativo nº 184.2023. PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque Bacelar - MA, através da Secretaria Municipal de Administração,
Finanças  e  Infraestrutura  e  a  empresa  J.  DE  O.  SILVA  COMERCIO
inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  19.443.453/0001-10;  OBJETO:
Fornecimento de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros destinado a
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  de
Duque  Bacelar/MA.  Conforme  especificações  contidas  no  processo
licitatório  modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº  PE-  033/SRP/2023  e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal
nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: de R$ 21.403,05 (Vinte e um mil quatrocentos e três reais e
cinco centavos); VIGÊNCIA: 15/01/2024 a 31/12/2024;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 02 03  -  Sec.  mun.  de  Administração,  Finanças  e  Infra  -
Estrutura
04.122.0003.2017.0000 –  Manutenção e  Funcionamento  da  Unidade
Administrativa  ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.30.00 - Material De
Consumo;  CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Administração,
SIGNATÁRIOS: Sr. Josenilson de Oliveira Silva, CPF Nº 036.082.343-22,
pela  contratada  e  Sr.  Robert  Otoni  Furtado  Oliveira,  CPF  nº
088.961.273-00,  Secretário  Municipal  de  Administração  pela
contratante.  Duque  Bacelar/MA,  15  de  janeiro  de  2024.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: d706c1f5b8e03f208b8dd85a7a706223

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.2/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.2/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184.2023; PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da Sec. Mun. De Educação, Cultura,
Esporte E Lazer e a empresa J. DE O. SILVA COMERCIO,  inscrito(a) no
CNPJ/MF  sob  o  nº  19.443.453/0001-10;  OBJETO:  Fornecimento  de
Gêneros  alimentícios  e  hortifrutigranjeiros  destinado  a  Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Duque Bacelar/MA.
Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE-033/2023-SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL: Lei  nº 10.520/02, Decreto Federal  nº  10.024/2019, Decreto
Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 87.688,26
(Oitenta e sete mil  seiscentos e oitenta e oito reais  e vinte e seis
centavos); VIGÊNCIA: 15/01/2024 a 31/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 02 05 - sec. Mun. de Educação, Cultura, esporte e Lazer
12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação
– MDE.
12.361.0020.2064.0000 - Manutenção do QSE
02 02 06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da Educação Básica
12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30%
 ELEMENTO DE DESPESA:   3.3.90.30.00  -  Material  De  Consumo;
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e
Lazer  e  Fundeb  –  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Basica, SIGNATÁRIOS: Sr. Josenilson de Oliveira Silva, CPF
Nº  036.082.343-22,  pela  contratada e  o  Sr.  Jales  Moura  de  Freitas
Carvalho. Secretário Municipal de Educação pela contratante. Duque

Bacelar – MA 15 de janeiro de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 9f95a1b6ae7d9923787c88d0544f1cf9

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.3/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.3/2024

Processo Administrativo nº 184.2023. PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE SAÚDE e a empresa J. DE
O.  S I LVA  COMERCIO ,   i nsc r i to (a )  no  CNP J /MF  sob  o  nº
19.443.453/0001-10; OBJETO: Fornecimento de Gêneros alimentícios e
hortifrutigranjeiros destinado a Secretaria Municipal de Saúde de Duque
Bacelar/MA  .Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório
modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº  PE-  033/2023-SRP  e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que
couber,  as  disposições  da Lei  nº  8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 132.932,05 (Cento e trinta e dois mil novecentos e trinta e
dois reais e cinco centavos ); VIGÊNCIA: 15/01/2024 a 31/12/2024;
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
  02 02 04 – Fundo Municipal de Saúde;
 10.301.0024.2080.0000 – Manutenção e Funcionamento da Atenção
Básica – PAB.
 10.302.0024.2144.0000 - Manutenção das Atividades do CAPS
 10.304.0024.2085.0000 - Manutenção da Vigilancia em Saude;
 10.122.0024.2135.0000 -  Manutenção e  Func.  do  Fundo Munic  de
Saude - FMS
 10 302 0024 2081 0000 – Manutenção da Atenção de Média Complex.
Amb e Hospi;
 ELEMENTO DE DESPESA:
 3.3.90.30.00 - Material De Consumo;
 SIGNATÁRIOS :  Sr.  Joseni lson  de  Ol iveira  Si lva,  CPF  Nº
036.082.343-22, pela contratada  e Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui,
CPF nº 643.749.203-15, Secretária Municipal de Saúde pela contratante.
Duque Bacelar/Ma, 15 de janeiro de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: e057115eb39b121e3a20ff3deec9b2dc

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.4/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501.4/2024

Processo Administrativo nº184/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque  Bacelar  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SEGURANÇA
ALIMENTAR e FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa J. DE
O.  S I LVA  COMERCIO ,   i nsc r i to (a )  no  CNP J /MF  sob  o  nº
19.443.453/0001-10; OBJETO: Fornecimento de Gêneros alimentícios e
hortifrutigranjeiros  destinado  a  Secretaria  de  Assistência  Social
.Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE- 033/2023-SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto
Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas

DUQUE BACELAR, QUARTA * 17 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 587
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 63.683,79
(Sessenta e três mil seiscentos e oitenta e três reis e setenta e nove
centavos); VIGÊNCIA: 15/01/2024 a 31/12/2024;
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 02 02 08 - Fundo Municipal de Assist. SociaL
 04.122.0003.2017.0000 – Manutenção e Funcionamento da Unidade
Administrativa.
 08.244.0027.2148.0000 – Manut. e Funcionamento do FMAS.
  08.243.0026.2147.0000 - Manut. e Func. do Prog. Primeira Infância.
  08.244.0025.2098.0000  -  Manutenção  Serv.  de  Convivência
Fortalecimento de Vinculos.
 08.244.0034.2103.0000 - Manutenção e Funcionamento do IGDBF;
 ELEMENTO DE DESPESA:
 3.3.90.30.00 - Material De Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr. Josenilson de
Oliveira Silva, CPF Nº 036.082.343-22, pela contratada e Srª Gilmara
Kilma  da  Silva  Miranda,  CPF  nº  841.838.453-00,  Secretária  de
Assistência Social pela contratante. Duque Bacelar/Ma, 15 de  janeiro
de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 6a6bdeb41b16b81f1780c9f88664975a

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1501/2024

Processo Administrativo nº 274/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque Bacelar - MA, através da Secretaria Municipal de Administração,
Finanças  e  Infraestrutura  e  a  empresa  J.  E.  CONSULTORIA  EIRELLI,
inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  12.730.483/0001-69;  OBJETO:
Contratação  de  empresa  especializada  em serviços  de  manutenção
preventiva e corretiva da iluminação pública,  Conforme especificações
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-
042/2023 e na proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,
Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  01/2021  e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a
Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL:  de R$ 135.903,00 (cento e
trinta e cinco mil, novecentos e treze reais); VIGÊNCIA: 15/01/2024 a
15/01/2025;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02  02  03  –  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura;
25  752  0016  2051  –  Manutenção  e  Ampliação  dos  Serviços  de

Iluminação Pública;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro
Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS: Sr. Francisco Eduardo Bezerra Viana, CPF
nº 477.631.404-53, pela contratada e Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,
CPF  nº  088.961.273-00,  Secretário  Municipal  de  Administração  pela
contratante. Duque Bacelar/MA, 15 de janeiro de 2024.
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 9f955956f3ccdfcdeac8eed04498eedb

PORTARIA 11/24 INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S)

PORTARIA 011/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

Instaura  Processo  Administrativo  de  Regularização  Fundiária  de
Interesse  Social  (Reurb-S)  do  Núcleo  Urbano  Informal  Consolidado
denominado “Bairro VARGEM REDONDA”.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
DO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR,  no uso de suas atribuições
legais, considerando o estudo de viabilidade técnico-jurídica sobre a
demanda  de  regularização  fundiária  do  Núcleo  Urbano  Informal
Consolidado denominado “Bairro Vargem Redonda”, e à vista do que
dispões os arts. 14 e 28, da Lei 13.465/2017.
RESOLVER:
  Art. 1° Instaurar Processo Administrativo de regularização fundiária
de interesse Social (Reurb-S) do Núcleo Urbano Informal Consolidado
denominado “Bairro Vargem Redonda”.
  Art. 2° Designar o servidor Raimundo Jerryldo Figueiredo, matrícula
223-1, para presidir o presente feito, ficando autorizado a adotar todas
as  medidas  necessárias,  consideradas  indispensáveis  ao  bom
andamento  do  processo.
  Art. 3° Está portaria entra em vigor no ato de sua publicação no diário
Oficial da Prefeitura de Duque Bacelar – MA.

Raimundo Jerryldo Figueiredo
Presidente da Comissão da Reurb
Matrícula – 223-1

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: bef5e5e2d166d5f2c0480312d5d3a3d6

DUQUE BACELAR, QUARTA * 17 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 587
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUARTA * 17 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 587
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2024-01-17T05:00:09-0300